
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 43Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

pela ASJUR/FPEHCGV, entendo evidenciada a conduta irregular 
praticada pelo servidor.
Outrossim e usando a recomendação constante no Parecer no 

013/2016- ASJUR, como razões para decidir,  considerando 
que a Autoridade Julgadora detém a prerrogativa de agravar a 
pena  indicada pela comissão processante, conforme disposto no 
parágrafo único,  do art. 224, da Lei 5810\94;
ISTO POSTO, com fulcro no art. 183, inciso I e art. 224, 
Parágrafo Único da Lei nº. 5.810/94 do Regime Jurídico Único, 
esta Presidência, RESOLVE:
1 - Acatar o Parecer no 013/2016- ASJUR, adotando suas razões 
para decidir, a qual sugeriu a aplicação da pena de Repreensão 
ao servidor PAULO AUGUSTO CARDOSO, ocupante do cargo 
de Agente de Saúde, matrícula no 115827\1;
2 - Remetam-se os autos ao Gabinete desta Presidência para 
publicação e após ao SEPES para providências administrativas 
complementares.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.                                                          
Belém (PA), 02 de agosto  de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo 992601

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

 ADMISSÃO DE SERVIDOR
ATO: 1.557

ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei 
complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 02/08/2016
SERVIDOR: MARCIA SILVIA RODRIGUES
CPF: 010.046.420-32
CARGO DO SERVIDOR: Médico - especialidade: Psiquiatria
TÉRMINO DE VÍNCULO: 01/08/2017
Contratação em caráter de substituição a JANEY MELO 
VENCELAU através do processo nº 2016/245104, autorizado 
em 12/07/2016, não acarretando acréscimo de despesa 
ao erário.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 992664

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/07/2016
Valor: 1.735,68
Vigência: 28/07/2016 a 27/10/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 25% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 102
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho - 648338; Natureza da Despesa - 339030; 
Fonte do Recurso - 0269; Origem do Recurso - Estadual.
Contratado: COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDO E MALHAS 
LTDA-EPP
Endereço: Av. Brasil, n° 7224 - Centro
CEP. 85810-001 - Cascavel/PR
Telefone: (45) 3324-4044
Ordenador: ANA LYDI A LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 990366

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 56/2016

Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Mantas Térmicas, com unidades de aquecimento portátil 
em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses na Unidade de Terapia Intensiva Pediátrica, Centro 

Cirúrgico e Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante deste edital para fornecimento nos 
prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: William saraiva Garcia  Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 19/08/2016                       
Hora de Abertura: 09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 992651

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

CONTRATO N°.145/2016
Objeto: Aquisição de Material FILTRO PARA INCUBADORA FANEM 
para reposição, abastecimento e distribuição entre os serviços da 
FHCGV por um período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 31.500,00
Data de Assinatura: 01/08/2016
Vigência: 01/08/2016 a 01/07/2017
Inexigibilidade n°.021/2016
Orçamento:
Programa  de  Trabalho: 648288 e/ou 908288    
Natureza da Despesa:  339030     
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103 
Origem do Recurso: Estadual                                              
Contratado(s):
Nome: MACEDO HOSPITALAR COMERCIO, REPRESENTAÇÃO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: Travessa Angustura, 3145, Marco,
CEP .66.093-040
Telefone: (91) 3276-6889
E-mail: licitacao@macedohospitalar.com
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 991937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA GALA
Nº DE DIAS: 08 (OITO) DIAS

Nome: PATRICIA SOUZA ALVES
Matrícula: 55586479/ 2
Cargo/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 14.07.2016 a 21.07.2016
N° da Certidão: 06793401552016200199018005073448

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 992564

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA-
FPEHCGV, NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR Nº 259818/2011, INSTITUÍDO PELA PORTARIA 
Nº 514 DE 30 DE AGOSTO DE 2013, PUBLICADA NO DOE/PA 
Nº 32.473 DE 04 DE SETEMBRO DE 2013, PRORROGADA PELA 
PORTARIA Nº 642, DE 31 DE OUTUBRO DE 2013, PUBLICADA 
NO DOE 32.473, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013, REDESIGNADA 
PELA PORTARIA Nº 125 DE MARÇO DE 2015, PUBLICADA NO 
DOE/PA Nº 32.855 DE 26 DE MARÇO DE 2015, CUJO OBJETO 
É A APURAÇÃO DA INFRAÇÃO DISPLINAR DE ABANDONO DE 
CARGO ATRIBUÍDA À SERVIDORA IONAR CRISTIANE ALHO DE 
SOUZA, OCUPANTE DO CARGO DE TÉCNICA DE ENFERMAGEM, 
MATRÍCULA Nº 57188635\1.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após da Análise Jurídica proferida pela ASJUR/FHCGV, resulta 
que restou descaracterizada nos autos processuais a Infração 
Disciplinar de Abandono de Cargo, capitulada no inciso II, art. 
190, da Lei 5810\94, atribuída à servidora Ionar Cristiane 
Alho de Souza, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 
Matrícula nº 57188635\1;
Outrossim, usando a recomendação constante no Parecer no 
012/2016- ASJUR, como razões para decidir,  considerando 
que a Autoridade Julgadora detém a prerrogativa de decidir de 

forma contrária a proposição da comissão processante, conforme 
disposto no parágrafo único,  do art. 224, da Lei 5810\94;
ISTO POSTO, com fulcro no art. 224, Parágrafo Único, do Regime 
Jurídico Único (Lei 5810\94), esta Presidência resolve:
I - Acatar a recomendação exarada no Parecer Jurídico nº 
012/2016- ASJUR, adotando suas razões para decidir, o qual 
sugeriu o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR instaurado em face da servidora Ionar Cristiane 
Alho de Souza, ocupante do cargo de Técnica de Enfermagem, 
Matrícula nº 57188635\1;
II- Determinar o retorno imediato da servidora em epígrafe, para 
suas atividades profi ssionais junto à FHCGV;
III - Remetam-se os autos ao SEPES para providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém (PA), 01 de agosto de 2016.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 992667

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 12 DE JULHO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
Considerando a Comunicação Interna 107/2016-SAME/HRAS.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora Maria Silvana Sales de Araújo, Id. 
Funcional nº 57197802-1, Cargo Agente Administrativo, para 
responder pela Coordenação do Serviço de Arquivo Médico e 
Estatística-SAME/HRAS, deste Hospital Regional, em substituição 
ao titular da função - Antônio Francisco de Sales Junior - no 
período de 12/07/2016 a 02/08/2016.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 12/07/2016.

Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 992662

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
DE SALINÓPOLIS
.

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 029/2016-RH/HRS, DE 29/07/2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo:  Participar de reunião com a direção do DDRAR- Diretoria 
de Desenvolvimento das Redes Assistenciais e Regionalização e 
outros setores do Nível Central.
Origem: Salinópolis/PA
Destino(s): Belém/PA
Nome do servidor (a): VALDECIR LUTZ
Cargo: Diretor / Matricula: -5926225-1
Período: 02 A 03/08/2016
Quantidade: 1,1/2 (meia) diárias
Ordenador: VALDECIR LUTZ
*Republicado por alteração do período

Protocolo 992833


